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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce popisuje nízkorozpočtové komunikační kampaně v prostředí

českého vydavatelství časopisů a webových deníků. Teoretická část hledá vhodné nástroje

nízkorozpočtového marketingu, praktická část empiricky analyzuje současné kampaně

vydavatelství a doporučuje další nízkorozpočtové nástroje zmíněné v teoretické části.

Součástí praktické části je i odpověď na výzkumnou otázku, zda-li je možné oslovit milion

potencionálních čtenářů nebo zákazníků za sto tisíc korun.

Klíčová slova: marketing, nízkorozpočtová kampaň, vydavatelství, média, virál, buzz,

guerilla, word of mouth, mobilní reklama, PPC reklama, sociální sítě

ABSTRACT
This bachelor thesis describes low-budget communication campaigns implemented by

Czech publishing houses and websites. The theoretical part focuses on low-budget

marketing tools, the practical part empirically analyzes campaigns of publishing houses

and reccomends additional low-budget tools mentioned in the theoretical part. In the

practical part, the author also answers the analyzed question, as to whether it is possible to

address a million prospective readers or customers for the price of 100 000 CZK.

Key words: marketing, low budget campaign, publishing house, media, viral, buzz,

guerilla, mobile advertising, PPC, social networks
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ÚVOD
Během současné finanční krize mnoho firem omezilo své výdaje do marketingové

komunikace. Marketéři se tak musí snažit dělat efektivní (ne-li efektivnější) marketingové

kampaně i v případě, že mají menší rozpočet než dříve. Proto by bylo užitečné vytvořit

návod s tipy pro marketéry, jak s co nejmenším rozpočtem oslovit co nejvíce

potencionálních zákazníků. A tímto návodem má být právě tato práce.

Práce bude zaměřena hlavně na nová média, která mají velký potenciál pro

nízkorozpočtové kampaně, nebudou však ale chybět i netradiční média v podání guerilla

marketingu, které zase osloví spousty lidí díky své nekonvenci. Zadavatelem reklamy pak

bude vydavatelský dům, který krom tištěných časopisů životního stylu provozuje také

webové portály a e-shop s elektronickými verzemi svých časopisů. Na tomto příkladě

budou nízkonákladové kampaně v praktické části ukázány a vyhodnoceny.

K tomuto tématu nebylo dosud napsáno mnoho knih, jedná se o jednotky. Toto téma je tak

málo prozkoumané a i proto je obsah této práce přínosný. Jako zdroje práce sloužily jak

marketingové knihy od nejznámějšího marketingového odborníka Philipa Kotlera, tak

nové knihy o on-line marketingu, ale také webové stránky odborníků z oboru marketingu,

kde je o internetových kampaních napsáno nejvíce.

První část práce je teoretická, kde jsou nízkorozpočtové reklamní nástroje nebo strategie

zařazeny do konkrétní oblasti marektingu a současně jsou teoreticky popsány. Na konci

první části je položena výzkumná otázka a určena metodologie práce. V druhé praktické

části práce jsou popsány a vyhodnoceny nízkonákladové kampaně vydavatelského domu a

přidáno doporučení autora. Čerpáno zde bude hlavně z empirických znalostí autora, které

zíkal během čtyřleté praxe v marketingu v tomto vydavatelství. Poté autor připraví plán

nízkorozpočtových kampaní vycházející z teoretické části a doporučení. V poslední části

bude odpovězeno na výzkumnou otázku, zda-li je možné oslovit milion zákazníků nebo

čtenářů za sto tisíc korun.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Před definicí termínu nízkorozpočtové reklamní kampaně je potřeba tento výraz zasadit do

konkrétního oboru. Tímto oborem je marketing. Podle jednoho z nejuznávanějších

marketingových odborníků Philipa Kotlera výraz marketing znamená uspokojování potřeb

zákazníka.1 Marketing tedy není pouze reklama, jak si nejspíše mnoho lidí myslí.

Marketing je podle Kotlera “...domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou

potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.

Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a

udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a

snaží se úspěch zopakovat.”2

Americká marketingová asociace (AMA) v roce 2008 přišla s novou definicí marketingu.

Oproti předchozí definici, která definovala marketing jako: “...organizační funkci a soubor

procesů pro tvorbu, komunikaci a doručování hodnot zákazníkovi a řízení vztahu se

zákazníkem s cílem získávání výhod organizaci a jejím podílníkům”3, se změnilo to, že

nyní je marketing brán jako vzdělávácí proces a ne jako funkce. Nová definice vnímá

marketing jako: “...aktivitu, soubor institucí a proces pro tvorbu, komunikaci, doručování a

výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.”4

Definic marketingu je spousta. Každá je napsána jinými slovy, avšak hlavní myšlenku mají

všechny společnou. Tato myšlenka se nezměnila ani po několika staletích. Již v roce 1776

byl marketing definován Adamem Smithem jako „systém propracovaných principů

a postupů, s jejichž pomocí organizace prakticky poznávají přání a potřeby svých

zákazníků a následně na ně reagují“.5
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1.1 Marketingový mix

Jednou z prvních základních věcí, kterou se budoucí marketéři učí, je marketingový mix.

Marketingový mix je tvořen čtyřmi základními nástroji marketingu, bez kterých by firma

nemohla dosáhnout svých cílů. Tento termín použil poprvé kolem roku 1949 Neil Borden6,

nejvíce ho ale dostal do povědomí Philip Kotler ve svých marketingových bestsellerech.

Sám Philip Kotler marketingový mix definuje jako: “Soubor taktických marketingových

nástrojů - produktové, cenové, distribuční a komunikační politiky - které firma používá k

úpravě nabídky podle cílových trhů.”7

Marketingocý mix se nazývá také 4P, protože v anglickém jazyce jsou jeho čtyři základní

části nazývány:

‣ Product (produkt)

‣ Place (distribuce)

‣ Price (cena)

‣ Promotion (marketingová komunikace)

Produktem je myšlen výrobek nebo služba, kterou firma nabízí. Stejně jako další části

marketingového mixu, musí být produkt prodejný, čili musí splňovat to, po čem zákazník

touží. Produkt, po kterém nikdo netouží, by nezachránily ani další silné části

marketingového mixu jako např. nízká cena nebo kvalitní marketingová komunikace.

Distribuce je důležitá proto, že když je kvalitní produkt, cena i marketingová komunikace,

stejně prodej může ztroskotat na tom, že se daný výrobek nebo služba nedokáže dostat k

zákazníkovi. V současné době internetového nakupování, větší nabídky než poptávky a

nasycenosti konkurenčního prostředí většiny produktů, se tento faktor stáva stále

důležitějším. Internetové obchody tak musí zajistit distribuci k zákazníkovi v co

nejrychlejším čase. Stejně tak je zvykem, že jsou výrobky známých značek k dispozici ve

většině kamenných obchodech.
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Cena musí být správně nastavena. Příliš drahý výrobek se může hůře prodávat, příliš levný

výrobek zase může poškozovat značku. Tvorba ceny tak závisí na mnoha parametrech jako

jsou náklady na výrobu, distribuci a prodej výrobku, přes postavení značky na trhu až po

socioekonomickou klasifikaci cílové skupiny.

Čtvrtým nástrojem marketingového mixu je marketingová komunikace, která bude pro

potřeby této práce nejdůležitější. Marketingová komunikace je ve většině případech

sdělování vybraných vlastností produktu nebo služby a přesvědčování cílové skupiny

(zákazníků) ke koupi.8 Cílem pro toho, kdo dělá marketingovou komunikaci, však nemusí

být pouze prodej, jde obecně o: “...zprostředkování informací a jejich obsahového

významu s cílem usměrňování mínění, postojů, očekávání a způsoby chování spotřebitelů

v souladu se specifickými cíly podniku.”9 Může jít např. i o politickou marketingovou

komunikaci, kde není cílem prodej, ale získání hlasu. Zkráceně jde tedy o řízenou

komunikaci, která má předem daný cíl.

1.2 Komunikační mix

Marketingová komunikace je rozdělena do tzv. komunikačního mixu, jenž je směs různých

nástrojů, které firma používá pro splnění svých reklamních a marketingových cílů.10 Mezi

hlavní nástroje marketingového mixu patří:

‣ Reklama

‣ Osobní prodej

‣ Podpora prodeje

‣ Public relations

‣ Přímý marketing

[…]

zaměstnance

Zdarma 2,500 25

PPC kampaň
na Facebooku

Mzda
zaměstnance

1,5 Kč/proklik 5,000 250

PPC kampaň
na Google
AdWords

Mzda
zaměstnance

2,5 Kč/proklik 5,000 250

Virální kampaň
- video

200,000 Kč Zdarma 1,000,000 50,000

Buzz marketing
Mzda

zaměstnance
Zdarma 100,000 5,000

Celkem 200,000 Kč 20,000 Kč 1,112,500 55,525

Po přidání doporučených formátů se cena kampaně výrazně zvýšila. Hlavním důvodem je

virální kampaň, jejíž kreativa je finančně náročná. Cena kreativy vychází z ceny, za kterou

jsou ochotni natočit virální spot Viral Brothers, kteří již byli zmínění výše jako úspěšní
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tvůrci českých virálních kampaní. Milion oslovených potencionálních zákazníků vychází

na 197 752 Kč, což je téměř dvakrát více než bylo stanoveno ve výzkumné otázce.

Odpověď na výzkumnou otázku tedy zní:

Není to možné za použití stávajících nástrojů nízkorozpočtové reklamní kampaně.

8.1.2 Web pro muže

Formát Cena kreativy Cena média
Počet
oslovených lidí

Odhad počtu
návštěv

Pravidelné
příspěvky na
Facebooku

Mzda
zaměstnance

Zdarma 50,000 300,000

Sponzorované
příspěvky na
Facebooku

Mzda
zaměstnance

5000 Kč/
5 příspěvků

250,000 25,000

PPC kampaň
na Google
AdWords

Mzda
zaměstnance

2,5 Kč/proklik 5,000 5,000

Banner na
dalších webech

Mzda
zaměstnance

10,000 Kč/měsíc 2,700,000 27,000

Placená
návštěvnost z
facebookových
stránek

Mzda
zaměstnance

0,2 Kč/proklik 500,000 500,000

Virální kampaň
- video

200,000 Kč Zdarma 1,000,000 100,000

Soutěž 50,000 Kč 20,000 Kč 20,000 10,000

Celkem 250,000 Kč 147,500 Kč 4,525,000 967,000

Zde se náklad na kampaň také výrazně zvýšil díky virální kampani. Celková cena kampaně

činí 397 500 Kč a osloveno bylo 4 525 000 lidí. Milion lidí je tak osloveno za 87 845 Kč.

Nejvíce efektivní je bannerová pozice na externím webu, která dokáže za relativně nízkou
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částku oslovit 2 700 000 lidí. Hned za ní je návštěvnost z facebookových stránek, která

také výrazně pomáhá návštěvnosti webu za málo peněž.

Odpověď na výzkumnou otázku tedy zní:

Ano, je možné oslovit milion čtenářů za sto tisíc korun díky nízkorozpočtové reklamní

kampani.

8.1.3 E-shop

Formát Cena kreativy Cena média
Počet
oslovených lidí

Odhad počtu
objednávek

Pravidelné
příspěvky na
Facebooku

Mzda
zaměstnance

Zdarma 200,000 2,000

PPC kampaň
na Google
AdWords

Mzda
zaměstnance

2,5 Kč/proklik 10,000 1,000

PPC kampaň
na Facebooku

Mzda
zaměstnance

1,5 Kč/proklik 10,000 700

Vouchery
zdarma k iPadu

2000 Kč Partnerství 1,000 250

Akce
předplatné
zdarma na
Facebooku

Mzda
zaměstnance

Zdarma 1,000 250

Bannerová a
PR kampaň na
externích
webech

Mzda
zaměstnance

7,500 Kč 10,000 100

Mobilní
reklama na
Seznam.cz

Mzda
zaměstnance

200 Kč/
1,000 zobrazení

1,000,000 5,000

Celkem 2,000 Kč 247,500 Kč 1,232,000 9,300
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U e-shopu je situace následující - za 249 500 Kč je osloveno 1 232 000 lidí. Milion lidí je

tak osloveno za 202 516 Kč. Cena kampaně zde nejvíce ovlivňuje mobilní reklama na

webech portfolia Seznam.cz, kde je cena 200 000 Kč, za tu cenu se však získá nejvíce

zobrazení reklamy a to celý milion. Nejvíce pak dle odhadu prodá PPC reklama na Google

AdWords, protože cílení je na této platformě nejdokonalejší pro tento účel.

Odpověď na výzkumnou otázku tedy zní:

Není to možné za použití stávajících nástrojů nízkorozpočtové reklamní kampaně.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace vydavatelství Stratosféra je nízkorozpočtová. Ve všech

případech splnila podmínky předem stanoveného rozpočtu a dokonce tento rozpočet snížila

o desítky procent. Může za to hlavně maximální využití potenciálu vydavatelství, kdy se

využívají vlastní reklamní plochy k vlastní propagaci a nebo k barterovým spolupracím s

jinými médii. Tyto reklamní plochy jsou tak pro vydavatelství zcela bezplatné, což výrazně

sníží výdaje za reklamní kampaň. Vydavatelství však využívá i další placené možnosti

komunikace, všechny však se snahou maximální efektivity.

U každého z produktů vydavatelství (časopisy, weby, e-shop) byly doporučeny další

nízkorozpočtové reklamní formáty dle praktické části. V poslední části práce byly tyto

formáty implementovány do marketingové komunikace každého z produktů vydavatelství

místo formátů vlastních a barterových, což mělo za následek výrazné zvýšení výdajů za

marketingové kampaně.

V poslední části práce bylo odpovězeno také na výzkumnou otázku: Je možné oslovit

milion potencionálních zákazníků nebo čtenářů za sto tisíc korun? U současných kampaní

vydavatelství díky výhodám vydavatelství (vlastní reklamní plocha a bartery) to možné je.

V případě firem, které těmito výhodami nedisponují, dle této práce oslovit milion lidí za

sto tisíc korun možné není.
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