Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,53 C

Připomínky a hodnocení práce:
Jedná se o průměrnou práci, která zavádí již samotným názvem. Autor jde k hypotéze a cíli
oklikou. Není totiž nízkorozpočtová komunikační kampaň jako nízkorozpočtová komunikační
kampaň. Autor si vybral komunikaci titulů z velmi silného vydavatelství, disponující velmi
širokým mediálním portfoliem. V takovém případě se využívá naprosto specifických nástrojů,
což, jak dobře autor ví, je velmi zkreslující. V případě použitých standardních a relativně
nízkorozpočtových médií (virální video) je téměř nemožné dosáhnout výsledků, popsaných
v BP. Autor to koneckonců v práci deklaruje.
Práce Michala Kratochvíla není objevná a je velmi úzce orientovaná na specifický druh
produktu. A to považuji za největší mínus.

Otázky k obhajobě:
Jaké nástroje byste použil v kampani designového produktu, např. hand-made papírových
párty příslušenství?
Je počet zobrazení důkazem efektivnosti kampaně?
Jakým poměrem byste nakupoval PC na internetu? Poměr google/seznam?
Vyjádřete, prosím, procentem.

V Brně dne 12.5.2013 Podpis: